
REPUBLICA MOLDOVA CONSILIUL COMUNEI SAHARNA NOUA
RAIONUL REZINA

M D  5432, s. Saharna Noua, raionul Rezina, tel.: (254) 78-2-38

DECIZIE n r .1 0 /2  
din 1 5 .1 2 .2 0 2 3

„Си privire la a p ro b a re a  $i pun erea  in aplicare  
a cotelor taxelo r  locale $i cotele impozitului pe bunurile  
imobiliare $i impozitului funciar pentru anul 2 0 2 4 "

In conformitate cu Titlul VI $i VII din Codul fiscal n r .1 1 6 3 /1 9 9 7 ,  in temeiul art.14 alin.(2) lit.a) al 
Legii Republicii Moldova privind Administrafia publica Locala nr.436  / 2 0 0 6 ,  Legea finantelor publice 
si responsabilitatii bugetar fiscale nr. 1 8 1 /2 0 1 4 ,  Legea nr. 2 3 5 / 2 0 0 6  cu privire la principiile de baza 

de reglementare a activitapi de mtreprinzator, Legea privind reglementarea prin autorizare a 
activita^ii deintreprinzator nr. 1 6 0 / 2 0 1 1 ,  Legea cu privire la comerpd interior n r .2 3 1 /2 0 1 0 ,  Hotarirea 
Guvernului cu privire la desfa§urarea comerpalui cu amanuntul nr. 9 3 1 / 2 0 1 1 ,  Hotarirea Guvernului nr. 
6 4 3 / 2 0 0 3  cu privire la aprobarea Normelor metodologice £i criteriilor de clasificare a structurilor de 
primire turistica cu funcpuni de cazare §i de servire a mesei, Hotarirea Guvernului cu privire la 
parcarile auto cu plata pe teritoriul Republicii Moldova nr. 6 7 2 / 1 9 9 8 ,  Consiliul Comunal Saharna

l .S e  stabilesc taxele  locale, cu exceppia taxei p en tru  unitapile com ercale  p i/sau  de prestari 
servicii precum  pi taxa  p e n tru  presta rea  serviciilor de tra n sp o rt a u to  de ca ld tori pe teritoriu l 
m unicipiilor, orapelorpi sa te lo r  [com unelor]  §i cotele acestora, conform  anexei n r .l ;

2 .Se stabile^te taxa pentru  unitaple com erciale §i/sau  de prestari servicii pi cotele acesteia, 
conform anexei nr.2;
3.Se aproba cotele co ncrete  la impozitul pe bunurile im obiliare $i impozitul funciar pentru 

anul 2 0 2 4 ,  conform  anexei 3;

4 .Se  scutesc de impozitul pe bunurile im obiliare pentru obiectele  impunerii cu destinafie 

locativa categoriile de p ersoane indicate la art .283  a l in .( l )  lit.h)-l) al Titlului VI al Codului 

Fiscal „Impozitul pe bunurile imobiliare", in limita valorii (costului) de 3 0 0 0 0 ,0 0  lei.

5 .Subiecfii impunerii, baza impozabila a obiectelor impunetii, modul de calculare, term enele  
de achitarea §i de p rezen tarea  darii de seam a la taxele locale stabilite, conform  Titlului VII al 
Codului fiscal.

Noua

DECIDE:

6. Se pune in sarcin 

prezentei decizii.

Pre^edintele §edii 
Secretarul Consili 
com unal Saharna

nei Saharna Noua -  Victor Macrii executarea  prevederilor

Racu Angela

Macrii Maria



Anexa n r . l  
la decizia Consiliului 

n r .1 0 /2  din 1 5 .1 2 .2 0 2 3

Taxele locale, termenele lor de plata §i de prezentare 
a darilor de seama fiscale

Denumirea taxei Baza impozabila a 
obiectului impunerii

Unitatea de 
ma.sura 
a cotei

Term enele de plata a 
taxei §i de prezentare a 

darilor de seama 
fiscale de catre 

subiecpi impunerii §i 
organele im puternicite

l 2 3 4
a) Taxa pentru am enajarea 
teritoriului

Num arul mediu scriptic 
trim estrial al salariaplor §i, 
suplimentar:
-  in cazul intreprinderilor 
individuale $i gospodariilor 
(arane§ti (de fermier) -  
fondatorul intreprinderii 
individuale, fondatorul ?i 
membrii gospodariilor 
(arane$ti (de fermier);

220 lei anual pentru 
fiecare salariat §i/sau 
fondator al intreprin - 
derii individuale, al 
gospodariei tarane^ti 
(de fermier), de 
asemenea membrii 
acesteia

Trimestrial, pana la data de 
25 a lunii imediat urmatoare 
trimestrului gestionar 
Inlesniri: Se scutesc de plata 
fondatorii gospodariilor 
(arane?ti(de fermier), care au 
atins virsta de pensionare

b) Taxa pentru cazare Venitul din vanzari ale 
serviciilor de cazare prestate 
de structurile cu func(ii de 
cazare

2 % Trimestrial, pana la data de 
25 a lunii imediat urmatoare 
trimestrului gestionar

c) Taxa pentru salubrizare Numarul de persoane 
fizice care locuiesc in 
teritoriu

5 lei/persoana Lunar pina la data de 10 
Inlesniri: Se scutesc de 
P lata copii pina la 12 ani

4

Anexa nr. 2 
la decizia nr.10/2 din 15.12.2023

Cotele taxei pentru unitatile comerciale si/sau deprestari servicii, pentru anul 2024

Unitatile comerciale si/sau de prestari servicii, care corespund activitatilor expuse ina 
nexanr. 5 la Legeanr.231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comertul interior.

Tipul unitatii comerciale Cota taxei anuale, lei

Magazin mixt
unitate de comert cu suprafatd de pina la 50 m2

2500 lei

Magazin mixt

unitate de comert cu suprafata de la 50 m2
3500 lei

Unitate de comert ambulant
Unitate comerciald cu amdnuntul, constituita/ridicata din elemente 
constructive u§or demontabile -  amovibila (care poate fi mutata din 

loc in loc) sau mobila, inclusiv tractata sau pe roti (cu sau Шга 
propulsie proprie), sau care presupune amplasarea marfurilor in 

locuri special amenajate din piete sau amplasamente ori alte locatii, 
precum si prin trecere din loc in loc. pentru eomercializarea unui 

sortiment redus de marfuri

3000 lei



Anexa nr.3  
la Decizia Consiliului n r .1 0 /2  din 1 5 .1 2 .2 0 2 3

Nr.
d /o

Obiectele impunerii Cotele concrete

I. Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii 

(  conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal]
Bunurile imobiliare, inclusiv:
1. Cu destinatie locativa (apartamente si case de locuit individuale terenuri 

aferente acestor bunuri);
0,1%

Garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,1%
Loturile Tntovarasirilor pomicole cu sau fara constructs amplasate pe ele. 0,1%

2. Terenurile agricole cu constructs amplasate pe ele. 0,1%
3. Bunurile imobiliare cu alta destinatie decat cea locativa sau agricola, 

inclusiv exceptand  garajele si terenurile pe care acestea sunt amplasate si 
loturile Tntovarasirilor pomicole cu sau fara constructs amplasate pe ele.

0,3%

II. Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de catre organele cadastrale Tn scopul impozitarii 

(conform Anexei nr. 1 la Leqea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000]

4. Terenurile cu destinatie agricola:
1] toatp terenurile, altele decit cele destinate fmetelor si pasunilor: 
a) care au indici cadastrali

1,5 lei pentru 
1 grad-hectar

b) care nu au indici cadastrali 110 lei pentru 
1 hectar

2) Terenurile destinate fmetelor si pasunilor: 
a) care au indici cadastrali

0,75 lei pentru 
1 grad-hectar

b] care nu au indici cadastrali 55 lei pentru 1 hectar
3] Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.j 115 lei pentru 

1 hectar de suprafaja 
acvatica

5. Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinte, loturi de pe 

lmga domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de catre autoritatile 
publice locale ca loturi de pe linga domiciliu si distribuite Tn 

extravilan, din cauza insuficientei de terenuri Tn intravilan (gradini)] 
Tn localitatile rurale;

1 leu pentru 100 m2

2) terenurile atribuite de catre autoritatea administra(iei publice locale 
ca loturi de pe lTnga domiciliu §i distribuite Tn extravilan din cauza 
insuficientei de terenuri Tn intravilan, neevaluate de catre organele 

cadastrale teritoriale conform valorii estimate (gradini): 
orape
municipii, ora$e-rezidente

3) terenurile destinate Tntreprinderilor agricole, alte terenuri 
neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate.

10 lei pentru 
100 m2

6. Terenurile din extravilan, inclusiv:
l) terenu rile  pe care sunt amplasate cladiri si constructs, carierele si 
pamTnturile distruse Tn urma activitatii de productie, neevaluate de catre 
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

350 lei pentru 
1 hectar



2)terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de catre 
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70 lei pentru 
1 hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cladirile, construcpile, casele de locuit individuale, apartamentele ?i alte incaperi izolate, inclusiv cele aflate 
la о etapa de fmisare a construcpei de 50% §i mai mult, ramase nefmisate timp de 3 ani dupa inceputul lucrarilor de

construcpe
neevaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii

fconform Anexei.2 la Le.qea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

7. Pentru cladirile si constructive cu destinatie agricola, garajele, 
construcpile amplasate pe terenurile loturilor mtovara^irilor pomicole, 
neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate, inclusiv:
ajpentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate de 
intreprinzator;

0,1 la su ta  din  
valoarea  con tab ila  a 
b u n u rilor im ob iliare

bjpentru persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a). 0,1 la su ta  din costu l 
b u n u rilor  im ob iliare

8. Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pet. 9 si p c t . l l ,  
neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii 
estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate de 
intreprinzator;

0,3 la suta din valoarea 
contabila a bunurilor 

imobiliare
bjpersoanele  fizice, altele decit cele specificate la lit. a]. 0,3 la suta din costul 

bunurilor imobiliare
9. Bunurile imobiliare cu destinatie locativa (apartamente si case de locuit 

individ,uale) din localitatile rurale se stabilesc dupa cum urmeaza: 
a) pentru persoanele juridice si fizice care desfasoara activitate de 
intreprinzator;

0,1 la suta din valoarea 
contabila a bunurilor 

imobiliare

b) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. a) 0Д la suta din costul 
bunurilor imobiliare


